

**Устройство детской площадки
и платформы для
расположения мусорных
контейнеров на территории
Детского сада №1, в мун.
Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 284 893,186 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Детская площадка 12,5x22,5 м 1.1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,856	685,175 0,000	586,510 0,000
2	TsC22D1 к=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	0,856	712,208 0,000	609,650 0,000
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3	0,856	1 356,746 0,000	1 161,375 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)				
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	145,480	15,349 0,000	2 233,000 0,000
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	0,856	173,085 25,511	148,161 21,837
		Total	Lei			4 738,696
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				4 738,696 21,837
		1.2. Вертикальная планировка				
6		Cost argila pentru umplutura (k afinare = 1.21)	m3	51,050	87,200 0,000	4 451,560 0,000
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,511	457,808 0,000	233,940 0,000
8	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т	100 m3	0,511	3 198,971 422,356	1 634,674 215,824

1	2	3	4	5	6	7
		последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)				
9	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic (Ручной полив слоев грунта разбрызгиванием для дополнительного увлажнения, необходимого для уплотнения, а также и поверхностей засеянных или засажённых для их укрепления, в зонах, недоступных для механизированной поливки)	m3	5,110	149,151 129,151	762,162 659,962
		<i>Total</i>	Lei			7 082,336
		Total Вертикальная планировка Inclusiv salariu				7 082,336 875,786
		1.3. Ограждение				
10	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 8 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	70,000	136,578 89,219	9 560,495 6 245,295
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже	m3	7,000	2 512,523 327,134	17 587,661 2 289,941

1	2	3	4	5	6	7
		нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) / B15				
12	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Ограждения из панелей евросетки) / numai manopera si utilaj	m	69,200	108,617 93,467	7 516,296 6 467,916
13		Panou gard zincat H=1,35m L=2,5m D=3,2mm	buc	28,000	167,000 0,000	4 676,000 0,000
14		Stilp zincat 60x40x1,2mm L-1,9m	buc	28,000	191,700 0,000	5 367,600 0,000
15		Element de fixare zincat	buc	84,000	7,000 0,000	588,000 0,000
16		Capac 60x40mm sur	buc	30,000	9,000 0,000	270,000 0,000
17		Portita H-1,35m B-0,8mm D- 4,0mm	buc	1,000	2 200,000 0,000	2 200,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			47 766,052
		Total Ограждение Inclusiv salariu				47 766,052 15 003,152
		1.4. Покрытие				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	50,625	794,551 50,982	40 224,127 2 580,964
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с	m3	8,440	851,765 25,491	7 188,894 215,144

1	2	3	4	5	6	7
		механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / Щебень М1000 фракции 1-5 мм				
20	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat (Укладка покрытий из искусственной травы для футбольных полей: покрытие с высотой ворса 30 мм, с сертификатом FIFA. Срок износа под игровыми нагрузками мин. 4 раза в день - 8 лет) / удалить ресурс "Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315"	m2	281,250	198,213 10,494	55 747,435 2 951,348
		<i>Total</i>	Lei			103 160,456
		Total Покрытие Inclusiv salariu				103 160,456 5 747,456
		1.5. Пешеходная тропинка				
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	5,000	200,733 25,491	1 003,665 127,455
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,600	672,770 84,120	403,662 50,472
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	0,200	609,075 76,475	121,815 15,295
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных	m2	4,000	243,185 50,642	972,742 202,568

1	2	3	4	5	6	7
		тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			2 501,884
		Total Пешеходная тропинка Inclusiv salariu				2 501,884 395,790
		<i>Total</i>	Lei			165 249,424
		Total Детская площадка 12,5x22,5 м Inclusiv salariu				165 249,424 22 044,021
		2. Площадка для мусорного контейнера				
		2.1. Основание				
25	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) / снятие плодородного слоя	m3	1,000	123,206 123,206	123,206 123,206
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ. 10см)	m3	0,500	672,770 84,120	336,385 42,060
27	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до	m3	0,500	2 143,182 709,500	1 071,591 354,750

1	2	3	4	5	6	7
		35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами)				
		<i>Total</i>	Lei			1 531,182
		Total Основание Inclusiv salariu				1 531,182 520,016
		2.2. Ограждение				
28	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) / под стойки ограждения	m3	0,220	123,205 123,205	27,105 27,105
29	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) / бетонирование стоек	m3	0,220	2 142,218 709,500	471,288 156,090
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: стойки из прокатного профиля 50x50x3мм, полностью или частично забетонированные)	kg	43,990	46,694 17,844	2 054,073 784,953

1	2	3	4	5	6	7
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: прогоны из прокатного профиля 40x20x2мм)	kg	24,460	46,695 17,845	1 142,160 436,492
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: ворота из прокатного профиля 40x20x2мм)	kg	23,760	46,696 17,845	1 109,488 424,001
33		Петли	buc	4,000	30,000 0,000	120,000 0,000
34		Засов	buc	4,000	45,000 0,000	180,000 0,000
35	CK17G1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de aluminiu (Обшивка каркаса из профнастила) / удалить ресурс "Ipsos pentru constructii tip A", добавит "Саморезы" 5 buc/m2	m2	16,500	265,451 142,750	4 379,949 2 355,368
		<i>Total</i>	Lei			9 484,063
		Total Ограждение Inclusiv salariu				9 484,063 4 184,009
		<i>Total</i>	Lei			11 015,245
		Total Площадка для мусорного контейнера Inclusiv salariu				11 015,245 4 704,025

		Total	Lei	176 264,669
		Fondul social	24 %	6 419,531
		Cheltuieli de transport	10 %	12 925,084
		Total		195 609,284
		Cheltuieli de regie	14,5 %	28 363,346
		Total		223 972,630
		Beneficiu de deviz	6 %	13 438,358
		Total		237 410,988
		TVA	20 %	47 482,198

1	2	3	4	5	6	7
						284 893,186
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				26 748,046

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство детской площадки
и платформы для
расположения мусорных
контейнеров на территории
Детского сада №1, в мун.
Комрат**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 284 893,186 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,600	84,97	560,802
2.	7123010010200	Betonist	h-om	29,694	84,97	2 523,099
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	63,664	84,97	5 409,530
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	66,500	84,97	5 650,505
5.	7129020012800	Pavator	h-om	36,128	84,97	3 069,796
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,923	84,97	78,428
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	17,519	84,97	1 488,590
8.	7422010060100	Timplar	h-om	17,820	84,97	1 514,165
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,202	84,97	1 206,743
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,947	84,97	2 289,687
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,063	84,97	5,353
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,734	84,97	2 951,348
		Total manopera				26 748,046

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,383	22,00	30,426
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,277	417,00	4 285,509
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	61,712	417,00	25 733,904
4.	1411122201672-3	Savura granit fr. 1-5 mm	m3	10,719	550,00	5 895,450
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	417,00	0,834
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,265	417,00	527,505
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,498	417,00	207,666
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,015	385,00	5,775
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,777	385,00	299,145
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,020	385,00	7,700
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	0,171	385,00	65,835

		(pentru strat)				
12.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	4 786,031	0,80	3 828,825
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,035	4 500,00	157,500
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,245	4 500,00	1 102,500
15.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	8,400	165,00	1 386,000
16.	2320187315789	Decofrol	kg	8,400	45,00	378,000
17.	2342342344423	Саморезы	buc	82,665	1,00	82,665
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,100	2,60	13,260
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6,400	2,60	16,640
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	209,434	2,60	544,528
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	31,480	2,60	81,848
22.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,440	3,90	29,016
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	4,060	145,85	592,151
24.	2663102100000	Beton	m3	7,283	2 000,00	14 566,000
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,240	2 000,00	480,000
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	5,025	75,00	376,875
27.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,923	24,00	22,152
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,500	24,00	84,000
29.	2743123549024	Профнастил	m2	17,360	110,00	1 909,600
30.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	289,977	140,00	40 596,780
31.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	79,673	23,35	1 860,365
32.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	30,462	102,57	3 124,487
33.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	92,210	28,00	2 581,880
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,600	37,00	207,200
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,461	52,00	23,972
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,080	75,00	6,000
37.	342342342112	Panou gard zincat H=1,35m L=2,5m D=3,2mm	buc	28,000	167,00	4 676,000
38.	3423423421443	Stilp zincat 60x40x1,2mm L-1,9m	buc	28,000	191,70	5 367,600
39.	3423423421453	Element de fixare zincat	buc	84,000	7,00	588,000
40.	3423423421465	Capac 60x40mm sur	buc	30,000	9,00	270,000
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,738	2,50	1,845
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,126	20,00	262,520
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,936	20,00	18,720
44.	4100126202818	Apa	m3	0,130	20,00	2,600
45.	4234231231	Argila	m3	51,050	87,20	4 451,560
46.	534534534	Portita H-1,35m B-0,8mm D-4,0mm	buc	1,000	2 200,00	2 200,000
47.	5435453	Петли	buc	4,000	30,00	120,000
48.	54354634	Засов	buc	4,000	45,00	180,000
		Total materiale de constructii				129 250,838

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	3,460	303,00	1 048,380
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,546	125,00	68,250
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,273	260,00	70,980
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,180	300,00	54,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,165	20,00	3,300
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,480	650,00	1 612,000

7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,153	450,00	1 418,850
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,901	450,00	6 705,450
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,557	420,00	233,940
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,970	445,00	1 321,650
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,288	25,00	7,200
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,200	25,00	105,000
13.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,997	225,00	449,325
14.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,075	285,00	1 161,375
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,422	35,00	14,770
16.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	9,872	225,00	2 221,200
17.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,084	225,00	18,900
18.	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	2,391	285,00	681,435
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,750	350,00	612,500
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,466	500,00	2 233,000
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,801	280,00	224,280
Total utilaje de constructii						20 265,785

Total	Lei	176 264,6 69
Fondul social	24 %	6 419,531
Cheltuieli de transport	10 %	12 925,08 4
Total		195 609,2 84
Cheltuieli de regie	14,5 %	28 363,34 6
Total		223 972,6 30
Beneficiu de deviz	6 %	13 438,35 8
Total		237 410,9 88
TVA	20 %	47 482,19 8

Total deviz:

**284 893,1
86**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство детской площадки и
платформы для расположения мусорных
контейнеров на территории Детского сада
№1, в мун. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Детская площадка 12,5x22,5 м				
		1.1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			685,175 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	445,00	685,18
2	TsC22D1 κ=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			712,208 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	445,00	712,21
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)	100 m3			1 356,746 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	285,00	1 356,75
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			15,349 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			173,085 25,511
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	417,00	0,97
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	445,00	146,60
		1.2. Вертикальная планировка				
6		Cost argila pentru umplutura (k afinare = 1.21)	m3			87,200 0,000
	4234231231	Argila	m3	1,0000	87,20	87,20
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			457,808 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	420,00	457,81

1	2	3	4	5	6	7
8	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)	100 m3			3 198,971 422,356
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,36
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	450,00	2 776,61
9	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoare, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic (Ручной полив слоев грунта разбрызгиванием для дополнительного увлажнения, необходимого для уплотнения, а также и поверхностей засеянных или засаженных для их укрепления, в зонах, недоступных для механизированной поливки)	m3			149,151 129,151
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	84,97	129,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
		1.3. Ограждение				
10	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 8 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			136,578 89,219
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	37,00	2,96
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	165,00	19,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) / B15	m3			2 512,523 327,134
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 080,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
12	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Ограждения из панелей евросетки) /	m			108,617 93,467

1	2	3	4	5	6	7
		numai manopera si utilaj				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	303,00	15,15
13		Panou gard zincat H=1,35m L=2,5m D=3,2mm	buc			167,000 0,000
	342342342112	Panou gard zincat H=1,35m L=2,5m D=3,2mm	buc	1,0000	167,00	167,00
14		Stilp zincat 60x40x1,2mm L-1,9m	buc			191,700 0,000
	3423423421443	Stilp zincat 60x40x1,2mm L-1,9m	buc	1,0000	191,70	191,70
15		Element de fixare zincat	buc			7,000 0,000
	3423423421453	Element de fixare zincat	buc	1,0000	7,00	7,00
16		Capac 60x40mm sur	buc			9,000 0,000
	3423423421465	Capac 60x40mm sur	buc	1,0000	9,00	9,00
17		Portita H-1,35m B-0,8mm D-4,0mm	buc			2 200,000 0,000
	534534534	Portita H-1,35m B-0,8mm D-4,0mm	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
		1.4. Покрытие				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			794,551 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	417,00	84,65
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	417,00	508,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) / Щебень М1000 фракции 1-5 мм	m3			851,765 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672-3	Savura granit fr. 1-5 mm	m3	1,2700	550,00	698,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,39
20	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat (Укладка покрытий из искусственной травы для футбольных полей: покрытие с высотой ворса 30 мм, с сертификатом FIFA. Срок износа под игровыми нагрузками мин. 4 раза в день - 8 лет) / удалить ресурс "Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315"	m2			198,213 10,494
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	84,97	10,49
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	140,00	144,34

1	2	3	4	5	6	7
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	23,35	6,61
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	102,57	11,11
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,80	13,61
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	225,00	1,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	35,00	0,05
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	225,00	7,90
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	285,00	2,42
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	225,00	0,07
		1.5. Пешеходная тропинка				
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			200,733 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	385,00	1,16
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			672,770 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	417,00	479,55
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			609,075 76,475
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	385,00	423,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			243,185 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,85	148,04
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	385,00	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	385,00	16,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		2. Площадка для мусорного контейнера				
		2.1. Основание				

1	2	3	4	5	6	7
25	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) / снятие плодородного слоя	m3			123,206 123,206
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	84,97	123,21
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ. 10см)	m3			672,770 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	417,00	479,55
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
27	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами)	m3			2 143,182 709,500
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	84,97	654,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,60	756,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	385,00	297,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	417,00	288,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,84
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		2.2. Ограждение				
28	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) / под стойки ограждения	m3			123,205 123,205
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	84,97	123,20
29	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) / бетонирование стоек	m3			2 142,218 709,500
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	84,97	654,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,60	756,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	385,00	297,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	417,00	288,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: стойки из прокатного профиля 50x50x3мм, полностью или частично забетонированные)	kg			46,694 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	22,00	0,33
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: прогоны из прокатного профиля 40x20x2мм)	kg			46,695 17,845
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	22,00	0,33
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: ворота из прокатного профиля 40x20x2мм)	kg			46,696 17,845
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	22,00	0,33
33		Петли	buc			30,000 0,000
	5435453	Петли	buc	1,0000	30,00	30,00
34		Засов	buc			45,000 0,000
	54354634	Засов	buc	1,0000	45,00	45,00
35	CK17G1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de aluminiu (Обшивка каркаса из профнастила) / удалить ресурс "Ipsos pentru constructii tip A", добавить "Саморезы" 5 buc/m2	m2			265,451 142,750
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0800	84,97	91,77
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2342342344423	Саморезы	buc	5,0000	1,00	5,01
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	3,90	1,76
	2743123549024	Профнастил	m2	1,0500	110,00	115,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.